

Số: *H9* /BC-UBND

*Khánh Hòa, ngày 17 tháng 3 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện  
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022;  
phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2022**

**KHẨN**

### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Trong tháng 02 năm 2022, UBND tỉnh đã chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, kịp thời các điều kiện để phục vụ cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, bắt tay ngay vào công việc để thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động sản xuất kinh doanh, các hoạt động kinh tế - xã hội, tạo khí thế phấn khởi ngay từ đầu năm để phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2022. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị chủ động theo dõi, bám sát tình hình, chuẩn bị các kịch bản, giải pháp để ứng phó hiệu quả với diễn biến phức tạp của dịch COVID-19; thực hiện kiểm tra, giám sát, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống, xử lý dịch COVID-19 trong quá trình học sinh trở lại trường học để tổ chức dạy học trực tiếp; tổ chức tăng cường giám sát biến thểOMICRON từ người nhập cảnh xâm nhập vào tỉnh Khánh Hòa; triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến dịch tiêm chủng vắc - xin Mùa Xuân năm 2022, đảm bảo an toàn, hiệu quả, hoàn thành việc tiêm mũi thứ 3 (mũi tăng cường) cho toàn bộ người dân thuộc diện tiêm chủng trong quý I/2022. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2022 và Lễ phát động, hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh theo tinh thần an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tiếp tục đôn đốc, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh), Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; kiểm tra, đôn đốc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định; đôn đốc các đơn vị khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định đối với các dự án thuộc danh mục dự án khởi công mới sử dụng vốn đầu tư công năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND tỉnh thông qua; tiếp tục theo dõi, đôn đốc và sớm đưa vào hoạt động các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ công tác lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 – 2030; đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040, điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong và xây dựng Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo kế hoạch đề ra. Rà soát, phân tích, đề ra các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index); tiếp tục khắc phục hậu quả các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống thiên tai và phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 02 năm 2022, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 76 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Họp Ban Chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch COVID-19, tiến độ triển khai thực hiện Chiến dịch tiêm chủng vắc - xin Mùa Xuân năm 2022 và một số công tác liên quan về phòng, chống dịch bệnh; triển khai đề án phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà 2020- 2030; nghe báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và triển khai kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh; làm việc với đoàn công tác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; nghe báo cáo về việc chuẩn bị triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà; nghe báo cáo công tác triển khai dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hoà - Buôn Ma Thuột; nghe báo cáo dự thảo quy định về hạn mức giao đất; hạn mức công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân, điều kiện tách thửa, hợp thửa theo từng loại đất; làm việc với Bộ Tư lệnh Quân khu 5 để thống nhất chủ trương sử dụng đất quốc phòng vào hoạt động kinh tế,...Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính Phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; hội nghị về chuẩn bị đầu tư dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hoà - Buôn ma Thuột; hội nghị tổng kết công tác năm 2021, triển khai công tác năm 2022 của Ủy ban An ninh hàng không dân dụng quốc gia; hội nghị toàn quốc Tổng kết 20 năm Nghị quyết 13 về kinh tế tập thể và Tổng kết 10 năm Luật Hợp tác xã,...; tham dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ

tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự các cuộc họp do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì về xây dựng thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Trong tháng 02/2022, UBND tỉnh đã ban hành 02 Quyết định quy phạm, 304 quyết định cá biệt, 25 thông báo kết luận cuộc họp, 17 báo cáo và 687 văn bản hành chính khác. Một số văn bản đáng chú ý: Ban hành Quy định quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, xử dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Khánh Hoà tỉnh Khánh Hoà; Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị Covid-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà, trên địa bàn tỉnh; Ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2030; Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hoà năm 2022; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện NQ của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Ngành du lịch Khánh Hoà năm 2022; Phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế Biển tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2025; Phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông thôn miền núi tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2025; Triển khai kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Triển khai Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh; Giải quyết vướng mắc khi tác nghiệp trên phần mềm một cửa điện tử; Lập điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Ninh Hòa và tài trợ Quy hoạch chi tiết 1/2000 cụm đảo Hòn Thị; Triển khai thực hiện Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2022; Thẩm định hạng mục đi dời các công trình điện cao thế 220kV thuộc địa bàn huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh,...

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

### **1. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2022 tăng 10,88% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, chỉ số phát triển sản xuất ngành công nghiệp tăng 8,42% so cùng kỳ năm trước: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,15%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 16,43%; riêng ngành công nghiệp khai khoáng và ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải giảm lần lượt 16,91% và 0,55%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 02 tháng đầu năm 2022 tăng so cùng kỳ năm trước như: Cá khác đông lạnh gấp 2,93 lần; đường RS tăng 83,4%; đường RE tăng 36,2%; bia đóng lon tăng 35,9%; cá ngừ đông lạnh tăng 34,8%; điện sản xuất tăng 22%;... Một số sản phẩm có chỉ số giảm như: Bia đóng chai giảm 59,5%; nước yến giảm 23,9%; đá xây dựng khác giảm 17,3%;...

## 2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Hoạt động thương mại, du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh bắt đầu dần hồi phục trở lại sau hơn hai năm chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, đặc biệt là ngành du lịch khách sạn đã có những tín hiệu tích cực. Về thương mại, sau Tết Nguyên đán, nhu cầu tiêu dùng trong dân giảm, nhiều cửa hàng đã bắt đầu khai trương và kinh doanh trở lại, một số cửa hàng chuyên bán phục vụ cho khách du lịch mở cửa sớm hơn nhằm phục vụ tối đa nhu cầu chi tiêu của du khách. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02/2022 đạt 6.228,9 tỷ đồng, tăng 13,3%. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng được 12.888,3 tỷ đồng, tăng 8,2% so cùng kỳ năm trước.

Cục quản lý thị trường tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trước và sau Tết Nguyên đán về tình hình vi phạm vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất buôn bán hàng giả, gian lận thương mại và vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh ăn uống, chế biến thực phẩm từ gia súc, gia cầm tập trung vào các thị trường trọng điểm và những nhóm hàng có nhu cầu tiêu thụ lớn trong dịp Tết như: Bánh mứt, kẹo, hoa quả, lương thực, thực phẩm, đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực, văn hóa phẩm đồi trụy, mê tín dị đoan, quần áo may sẵn, rượu ngoại, bia, thuốc lá, xăng dầu, đồ điện tử, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm công nghệ, hàng điện lạnh... Tích cực kiểm soát chặt việc chấp hành pháp luật về giá, niêm yết giá và bán hàng hóa theo giá niêm yết, ngăn chặn các hành vi đầu cơ tích trữ găm hàng và tự ý tăng giá bất hợp lý. Tháng 02/2022, Cục quản lý thị trường tỉnh đã kiểm tra được 26 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 13 vụ vi phạm, xử lý hành chính 13 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 70,36 triệu đồng, đồng thời thu giữ một số hàng hóa vi phạm để xử lý.

Doanh thu du lịch tháng 02/2022 được 908,7 tỷ đồng, tăng gấp 3,3 lần so cùng kỳ năm trước. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, doanh thu hoạt động du lịch được 1.109,3 tỷ đồng, gấp 2,2 lần so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 199 nghìn lượt người với 522,6 nghìn ngày khách, tăng lần lượt là 50,4% và 74,5%, trong đó 12,1 nghìn lượt khách quốc tế với 58,9 nghìn ngày khách quốc tế, tăng lần lượt là 74,9% và 64,7%.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 02/2022 được 75,1 triệu USD. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh được 200,6 triệu USD, tăng 5% so cùng kỳ năm trước, với một số mặt hàng chủ yếu: máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng tăng 69,8%; hàng thủy sản tăng 58,1%; hàng dệt may giảm 9,7%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 02/2022 được 50 triệu USD. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, kim ngạch nhập khẩu hàng hóa được 113,5 triệu USD, tăng 38,2% so cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu 02 tháng đầu năm 2022 như: sắt thép các loại tăng gấp 2,18 lần; hàng thủy sản tăng 35,1%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác giảm 17,12%;...

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 02/2022 tăng 0,7% so với tháng trước; tăng 1,43% so với cùng kỳ năm trước; tăng 0,81% so với tháng 12 năm trước. CPI bình quân 02 tháng đầu năm 2022 tăng 2,0% so với bình quân cùng kỳ năm 2021.

### 3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Sản xuất nông nghiệp trong tháng tập trung gieo trồng và chăm sóc cây hàng năm vụ Đông Xuân 2021-2022. Tính đến thời điểm 15/02/2022, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2021-2022 được 26.186,1 ha, bằng 36,9% KH, trong đó cây lương thực đạt 40,6% (riêng lúa Đông Xuân được 19.894 ha, bằng 100,1%); cây chất bột có củ đạt 29,6%; cây thực phẩm đạt 29,7%; cây công nghiệp hàng năm đạt 22,7%. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 1,1%, trong đó cây lương thực giảm 0,4%; cây chất bột có củ giảm 4,1%; cây công nghiệp hàng năm giảm 6,5%, chủ yếu diện tích trồng mía giảm 6,9% do việc sản xuất mía không đem lại hiệu quả kinh tế nên người nông dân đã phá bỏ số diện tích mía đã qua nhiều năm cho thu hoạch và không tái đầu tư, một số chuyển sang cây trồng khác cho hiệu quả kinh tế cao hơn; riêng cây thực phẩm tăng 0,8% do nhu cầu về hàng thực phẩm rau màu tăng trong dịp Tết Nguyên đán.

Về hoạt động chăn nuôi, sau khi xuất bán gia súc, gia cầm để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán thì sau Tết người nuôi tập trung tu sửa, vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại để tiếp tục tái đàn, không để đứt gãy chuỗi cung ứng. Mặc dù dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm cơ bản được kiểm soát. Tuy nhiên, nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn sức khỏe cho người tiêu dùng, các đơn vị Thú y thường xuyên giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để các loại dịch bệnh xảy ra trên diện rộng, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (ASF); tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

Sản xuất lâm nghiệp trong tháng 02/2022 chủ yếu tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, đồng thời ươm giống cây lâm nghiệp chuẩn bị cho kế hoạch trồng rừng năm 2022. Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng tháng 02/2022 được 1.366,5 m<sup>3</sup>, giảm 2,3% so cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2022, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng được 2.573,5 m<sup>3</sup>, giảm 3,4% so cùng kỳ năm trước. Tháng 02/2022, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã phát hiện 02 vụ phá rừng trái phép; tính chung 02 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh đã phát hiện 04 vụ phá rừng trái phép (02 vụ tại huyện Khánh Vĩnh, 01 vụ tại thị xã Ninh Hòa và 01 vụ tại huyện Khánh Sơn).

Tổng sản lượng thủy sản tháng 02/2022 được 13.133,2 tấn, tăng 4,2% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 12.813,9 tấn, tăng 4,3% so cùng kỳ năm trước, do thời tiết trên các ngư trường thuận lợi nên sau chuyến biển xuyên tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 nhiều tàu đạt sản lượng khá; Sản lượng thủy sản nuôi trồng được 319,3 tấn, tăng 3,3% so cùng kỳ năm trước, chủ yếu tăng sản lượng tôm nước lợ và tôm hùm nuôi lồng bè do nhu cầu tiêu thụ tăng trong dịp Lễ, tết Nguyên đán. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng sản lượng thủy sản được 18.623 tấn, tăng 4% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 18.016,8 tấn, tăng 4,1%; sản lượng thủy sản nuôi trồng 606,2 tấn, tăng 3,6%.

### 4. Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 02/2022 được 1.289,8 tỷ đồng. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được 2.905 tỷ đồng, bằng 24,2% dự toán, bằng 100,5% so cùng kỳ năm trước: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 539,6 tỷ đồng, bằng 26% dự toán và bằng 105,6% so với cùng kỳ; Thu nội địa 2.365,4 tỷ đồng, bằng 23,8% dự toán và bằng 99,4% so với cùng kỳ, với các khoản thu chủ yếu như: Thu từ DNNN Trung ương đạt 19% dự toán, Thu từ DNNN địa phương đạt 21,4% dự toán, Thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài đạt 27,2% dự toán, Thu từ KV CTN ngoài quốc doanh đạt 26,1% dự toán, Thu xổ số kiến thiết đạt 25,5% dự toán,...

Tổng chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương tháng 02/2022 được 864,6 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên 90,5 tỷ đồng. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương được 2.006,4 tỷ đồng, bằng 18,9% dự toán, trong đó chi thường xuyên 986,9 tỷ đồng, bằng 14,4% dự toán.

Các Chi nhánh tổ chức tín dụng chủ động cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn vay sản xuất, kinh doanh hàng hóa phục vụ Tết góp phần bình ổn thị trường; đảm bảo thanh khoản, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiền mặt, thanh toán cho các thành phần kinh tế trong dịp Tết; tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Đến cuối tháng 02/2022, huy động vốn toàn tỉnh ước đạt 100.650 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 3.482 tỷ đồng với 3,58%, so với cùng kỳ tăng 13.457 tỷ đồng với 15,43%. Dư nợ cho vay ước đạt 104.320 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 2.230 tỷ đồng với 2,18%, so với cùng kỳ tăng 9.052 tỷ đồng với 9,5%. Doanh số cho vay 02 tháng đầu năm ước đạt 26.521 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 33,73%. Vốn tín dụng tập trung cho lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/01/2022, đạt 53.916 tỷ đồng, chiếm 52,07% tổng dư nợ.

### **5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp**

Tháng 02/2022, toàn tỉnh thu hút được 02 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 299,7 tỷ đồng; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 127 doanh nghiệp, tăng 119% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 1.441,6 tỷ đồng, tăng 36,5% so với cùng kỳ lần so với cùng kỳ năm trước, số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 44 doanh nghiệp, giảm 46,3% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh thu hút được 02 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 299,7 tỷ đồng; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 312 doanh nghiệp, tăng 46,5% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 4.942,1 tỷ đồng, tăng 168,4% so với cùng kỳ lần so với cùng kỳ năm trước, số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 793 doanh nghiệp, tăng 26,7% so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 02/2022, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 đạt 9,4%. Chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDD, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT) giải ngân đạt 10,2% kế hoạch; Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 12,5% kế hoạch; Nguồn

vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) giải ngân đạt 0% kế hoạch; Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA, giải ngân theo tiến độ thực tế): giải ngân đạt 0% kế hoạch.

## **6. Văn hóa, xã hội**

### *a) Giáo dục và Đào tạo:*

100% cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức dạy - học trực tiếp từ ngày 07/02/2022. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong trường học. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện: Tuân thủ nguyên tắc 5K khi tổ chức dạy học trực tiếp, hạn chế các hoạt động tập trung đông người không thực sự cần thiết; xây dựng phương án phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương, đặc biệt là các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trong việc xét nghiệm COVID-19 đối với các trường hợp có biểu hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở... hoặc có yếu tố dịch tễ liên quan đến trường hợp mắc COVID-19 đã biết; phối hợp với gia đình học sinh và cơ quan y tế địa phương trong việc tổ chức điều trị, chăm sóc sức khỏe tại nhà đối với các trường hợp mắc COVID-19; tổ chức truy vết dịch tễ theo nguyên tắc gọn nhất, nhỏ nhất có thể; xác định rõ các trường hợp tiếp xúc gần (F1) để phối hợp cơ quan y tế địa phương và gia đình cách ly y tế theo quy định; cập nhật báo cáo số lượng trường hợp mắc COVID-19 hằng ngày về các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn để quản lý, giám sát, triển khai các biện pháp phòng chống dịch...

Trong thời gian tới, ngành Giáo dục tập trung chuẩn bị cho công tác tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi THPT cấp tỉnh năm học 2021-2022 và Kỳ thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia năm học 2021-2022.

### *b) Y tế:*

Ngành Y tế tiếp tục chủ động theo dõi, bám sát tình hình, chuẩn bị các kịch bản, giải pháp để ứng phó hiệu quả với diễn biến phức tạp của dịch COVID-19; tăng cường giám sát phát hiện kịp thời biến thểOMICRON xâm nhập vào địa bàn tỉnh; tăng cường y tế cơ sở, y tế dự phòng ngay tại cấp cơ sở, chú trọng nâng cao năng lực điều trị, nâng cấp các trang thiết bị, vật tư y tế tại các phòng khám, bệnh viện. Rà soát, kịp thời chấn chỉnh công tác đầu thầu, mua sắm và sử dụng thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế theo đúng quy định pháp luật. Chuẩn bị tốt hồ sơ và các nội dung liên quan để phục vụ kiểm toán chuyên đề việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Đến hết tháng 02/2022, toàn tỉnh ghi nhận tích lũy 77.241 trường hợp dương tính, đã xuất viện 67.936 trường hợp, tử vong 312 trường hợp. Đang quản lý, điều trị là 8.993 trường hợp.

Đối với công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, tính đến nay đã tiêm được 1.092.525 mũi 1, 1.083.914 mũi 2, mũi bổ sung là 371.316, mũi nhắc lại là 396.912. Tỷ lệ người dân trong độ tuổi được tiêm vắc xin phòng COVID-19 là 100% mũi 1; 100% mũi 2; mũi bổ sung là 39%; mũi nhắc lại là 41,7%.

Tháng 02/2022, toàn tỉnh ghi nhận 36 ca sốt xuất huyết, giảm 88,5% so cùng kỳ năm trước; 3 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 92,8% so cùng kỳ năm

trước. Đã khám chữa bệnh cho 161,7 nghìn lượt người; điều trị nội trú 11,8 nghìn lượt; phẫu thuật 1.603 ca. Đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 1.080 trẻ em dưới 1 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 1.155 trẻ em dưới 18 tháng tuổi; tiêm UV2+ cho 1.079 phụ nữ có thai. Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn tỉnh có 66 ca sốt xuất huyết, giảm 94,5% so cùng kỳ năm trước; 3 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 98%; đã khám chữa bệnh cho 318,4 nghìn lượt người; điều trị nội trú 26,4 nghìn lượt người; phẫu thuật 3.447 lượt người. Đã thực hiện tiêm đủ liều cho 2.278 trẻ dưới 1 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 2.458 trẻ em dưới 18 tháng tuổi; tiêm UV2+ cho 2.156 phụ nữ có thai.

*c) Văn hoá và Thể thao:*

Ngành Văn hóa và Thể thao tập trung tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/2/1930 - 24/2/2022) và mừng xuân Nhâm Dần 2022 với 350 cờ Đảng, Tổ quốc. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh đã tổ chức tuyên truyền Thực hiện thông điệp 5K, tăng cường phòng chống dịch COVID-19 trong điều kiện bình thường mới; tổ chức đợt phim chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022) và Xuân Nhâm Dần năm 2022 với 96 buổi tại các huyện, thị xã, thành phố, nhất là các điểm miền núi, hải đảo, vùng sâu, vùng xa trong dịp Tết; tổ chức triển lãm ảnh “Bản sắc văn hóa Việt Nam trong Tết cổ truyền” với 120 ảnh, tranh cổ động; tổ chức các hoạt động tại Quảng trường 2/4 như: Chương trình ca múa nhạc Chào đón tết Nguyên đán 2022; biểu diễn “Lân - Sư - Rồng”; chương trình ca múa nhạc (Mùng 5 Tết Nhâm Dần)...

Về Thể thao, Đội tuyển Bóng đá U19 tham gia tập huấn và thi đấu vòng loại giải Bóng đá vô địch U19 quốc gia năm 2022 tại Hà Nội; Đội tuyển Kickboxing tham gia tập huấn và thi đấu giải vô địch Cup Kickboxing toàn quốc năm 2022 tại Gia Lai. Tổng số huy chương tính đến 15/02/2022 được 11 huy chương (04 Vàng, 01 Bạc, 06 Đồng), 05 kiện tướng, 07 VĐV cấp I.

*d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:*

Đến tháng 02 năm 2022, toàn tỉnh đã tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề cho 4.916 người trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên đạt 16,7% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2022. Hướng dẫn các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp thực hiện đăng ký kế hoạch dạy nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và thanh niên tình nguyện hoàn thành các dự án phát triển kinh tế - xã hội và người khuyết tật năm 2022. Đăng ký kế hoạch dạy nghề cho lao động trong doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa tổ chức các phiên giao dịch việc làm, kết nối cung - cầu giữa người lao động và người sử dụng lao động. Tiếp tục triển khai hướng dẫn các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tăng cường phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, của các Bộ, ngành.

Triển khai kịp thời thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng, các Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, các



Quyết định, Thông tư và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về chính sách ưu đãi đối với người có công. Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. dịp Tết Nguyên đán năm 2022, toàn tỉnh tổ chức triển khai trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người có công, trẻ em với tổng kinh phí là 54,8 tỷ đồng (trong đó: ngân sách là 52,2 tỷ đồng; vận động là 2,6 tỷ đồng).

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, địa bàn phức tạp về tệ nạn mại dâm trên địa bàn tỉnh năm 2022 và Kế hoạch hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022. Đội Kiểm tra liên ngành 178 tỉnh: xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thanh, kiểm tra phòng chống mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện dễ phát sinh tệ nạn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; đã phối hợp tổ chức 02 đợt thanh kiểm tra trên địa bàn thành phố Nha Trang tại 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ; phát hiện 03 cơ sở vi phạm (01 massage, 02 karaoke); đề nghị UBND thành phố Nha Trang ra Quyết định xử phạt với số tiền 35,5 triệu đồng.

### **7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các sở ngành; phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện tinh giản biên chế, danh sách và kinh phí thực hiện chế độ đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa năm 2022. Triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Tỉnh ủy ngày 31/3/2017 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2021, triển khai Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Tổ chức rà soát số liệu, quy mô số hộ gia đình các thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh để thực hiện việc sắp xếp đối với các thôn, tổ dân phố không đủ điều kiện theo quy định. Ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2030.

### **8. Công tác Thanh tra, tiếp dân**

#### **a) Thanh tra hành chính:**

- Toàn ngành triển khai 05 cuộc thanh tra tại 08 đơn vị (04 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 01 cuộc triển khai trong kỳ); đang dự thảo kết luận thanh tra 01 cuộc và 04 cuộc thanh tra còn lại đang tiến hành trong thời hạn quy định.

- Thanh tra tỉnh: đang triển khai 01 cuộc thanh tra tại 04 đơn vị; cụ thể: thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kít xét nghiệm, vaccin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố: đang triển khai 04 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang tại 04 đơn vị; đang dự thảo kết luận thanh tra 01 cuộc và 03 cuộc thanh tra còn lại đang tiến hành trong thời hạn quy định.

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Thanh tra các sở, ban, ngành triển khai 03 cuộc thanh tra và 146 cuộc kiểm tra đối với 370 đối tượng (280 cá nhân, 90 tổ chức); qua thanh tra, kiểm tra đã ban hành 297 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 297 đối tượng (256 cá nhân, 41 tổ chức) với số tiền 1.156,934 triệu đồng.

c) Công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 02/2022, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 84 lượt với 89 công dân của 80 vụ việc. Cụ thể: tiếp thường xuyên 71 lượt/75 công dân/67 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 13 lượt/14 công dân/13 vụ việc. Riêng Thanh tra tỉnh trong kỳ đã tiếp 02 lượt/02 công dân/02 vụ việc.

d) Tiếp nhận và xử lý đơn: Trong tháng 02/2022, các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 815 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, gồm: 284 đơn kỳ trước chuyển sang và 531 đơn tiếp nhận trong kỳ. Riêng Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận 25 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (trong đó 07 đơn do UBND tỉnh giao, 18 đơn tiếp nhận qua đường bưu điện). Qua phân loại có 121 đơn không đủ điều kiện xử lý; 694 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết (68 khiếu nại, 19 tố cáo, 607 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

đ) Kết quả xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh thuộc thẩm quyền: Trong tháng 02/2022, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 11 vụ việc (08 khiếu nại, 03 tố cáo)/49 vụ việc, đạt tỉ lệ 22,45%. Cụ thể, đã xem xét, giải quyết 08 vụ/42 vụ khiếu nại, đạt tỉ lệ 19,05% và 03 vụ/07 vụ tố cáo (đạt 42,86%). Riêng Thanh tra tỉnh đã xử lý 25/25 đơn (đạt 100%).

## **9. Quốc phòng - An ninh**

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 02 năm 2022 xảy ra 41 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 03 vụ so với tháng 01 năm 2022. Điều tra làm rõ 37/41 vụ, đạt tỷ lệ 90,2%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 06/06 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Tính chung 02 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 79 vụ; điều tra làm rõ 73/76 vụ, đạt tỷ lệ 96,05%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 12/12 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng 02 năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông (TNGT) đều là TNGT đường bộ, làm chết 10 người, bị thương 05 người. So với tháng trước giảm 01 vụ, giảm 01 người chết và tăng 04 người bị thương. Tính chung 02 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 21 vụ TNGT đường bộ, làm chết 19 người, bị thương 06 người.

Về tình hình cháy, nổ: Trong tháng 02 năm 2022 xảy ra 01 vụ cháy phương tiện giao thông (xe ô tô tải) tại Cam Ranh, không có thiệt hại về người; thiệt hại tài sản ước tính khoảng 500 triệu đồng và đang điều tra làm rõ nguyên nhân. So với tháng trước giảm 02 vụ. Tính chung 02 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh không có thiệt hại về người và thiệt hại tài sản đang được thống kê.

## **10. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19**

a) Chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động và các nhóm yếu thế:

Đến hết tháng 02/2022, kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, như sau:

Thực hiện hỗ trợ chính sách cho 340.357 người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, số tiền hỗ trợ là 548,747 tỷ đồng, cụ thể:

- *Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (chính sách số 01)*: Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện giảm cho 4.763 đơn vị sử dụng lao động, với số lao động 86.026 người, số tiền giảm: 16,383 tỷ đồng.

- *Chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất (chính sách số 02)*: Bảo hiểm xã hội tỉnh hỗ trợ chính sách cho 12 đơn vị sử dụng lao động, với số lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất là 942 người, số tiền tạm dừng: 6,856 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao động (chính sách số 03)*: Chưa phát sinh hồ sơ

- *Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (chính sách số 04)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ: 16.286 người lao động, số tiền: 58,869 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc (chính sách số 05)*: UBND tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 4.565 người, số tiền hỗ trợ: 4,565 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp (chính sách số 6)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 232 người, số tiền: 860,72 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ bổ sung và trẻ em (chính sách số 7)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 7.008 người, số tiền: 7,008 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ đối với người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế (chính sách số 08)*: Theo số liệu cung cấp của Sở Y tế và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tính đến ngày 05/10/2021 thực hiện hỗ trợ cho 19.360 người thuộc diện F0 và F1, với số tiền là: 26,805 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch (chính sách số 9)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 866 người, với tiền là: 3,213 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (chính sách số 10)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 12.543 hộ kinh doanh, số tiền: 37,629 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất (chính sách số 11)*: Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã giải ngân cho 17 người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất, với số tiền vay là: 6,147 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác (chính sách số 12)*: Tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện hỗ trợ cho 192.512 người, với tiền hỗ trợ: 380,411 tỷ đồng.

b) Chính sách tiền tệ và hoạt động ngân hàng:

Triển khai chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã:

- Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ của khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 5.449 khách hàng, với tổng giá trị nợ được cơ cấu là 12.440 tỷ đồng. Riêng tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 1.369 khách hàng cá nhân với dư nợ 41,09 tỷ đồng.

- Thực hiện miễn, giảm lãi, hạ lãi suất vay vốn cho 21.369 lượt khách hàng với dư nợ 51.992 tỷ đồng, tổng số tiền đã miễn, giảm là 351,02 tỷ đồng. Trong đó: Thực hiện miễn, giảm lãi cho 1.656 khách hàng với dư nợ 4.090 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 114,02 tỷ đồng. Giảm lãi suất vay vốn đối với khoản vay cũ cho 19.713 lượt khách hàng, với dư nợ 48.021 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 237 tỷ đồng.

- Thực hiện cho vay mới với tổng số tiền 80.763,48 tỷ đồng. Đến 31/01/2022 có 22.686 khách hàng còn dư nợ, với dư nợ 19.527 tỷ đồng.

- Cho vay người sử dụng lao động trả lương ngừng việc, phục hồi sản xuất kinh doanh, đến 20/02/2022:

- + Theo Quyết định 15/2020 của Chính phủ: NHCSXH đã cho vay 03 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho 433 lao động. Đến 31/01/2022, không còn dư nợ.

- + Theo Quyết định 23/2021 của Chính phủ: NHCSXH đã cho vay 17 khách hàng, trả lương ngừng việc, phục hồi sản xuất cho 1.928 lao động, tổng số tiền 7,105 tỷ đồng. Trong đó: 11 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho 1.037 lao động, dư nợ 3,866 tỷ đồng; 06 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn phục hồi sản xuất kinh doanh cho 891 lao động, dư nợ 3,239 tỷ đồng.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tháng 02/2022, tỉnh Khánh Hoà đã nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán, đảm bảo hoạt động công vụ diễn ra thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân; bắt tay ngay vào công việc để thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, các hoạt động kinh tế - xã hội, tạo khí thế phấn khởi ngay từ đầu năm để phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2022. Các chế độ về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ theo quy định; đồng thời tiếp tục tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đẩy mạnh Chiến dịch tiêm chủng vắc-xin Mùa xuân 2022, bảo đảm an toàn, hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững.

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong 02 tháng đầu năm 2022 có nhiều dấu hiệu tích cực; một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: chỉ số phát triển sản xuất ngành công nghiệp tăng 8,42%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 8,2%; doanh thu hoạt động du lịch tăng gấp 2,2 lần; kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh tăng 5%.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2022

1. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh); Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

2. Tiếp tục triển khai khẩn trương, hiệu quả các chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19, trong đó tuân thủ yêu cầu 5K đối với cá nhân, yêu cầu an toàn COVID-19 đối với tổ chức, cơ quan, đơn vị và các biện pháp phòng dịch khác; tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023). Bám sát tình hình, đánh giá tác động của biến chủng mớiOMICRON và những biến chủng khác có thể xuất hiện; đặc biệt chú ý công tác phòng, chống dịch tại các đô thị lớn, khu công nghiệp, sẵn sàng lực lượng hỗ trợ đối với khu vực bùng phát nhiều ca nhiễm, nơi dịch bệnh diễn biến phức tạp. Tiếp tục tập trung triển khai nhanh nhất, hiệu quả hơn nữa Chiến dịch tiêm chủng vắc-xin thần tốc mùa Xuân năm 2022, đảm bảo an toàn, khoa học; rà soát, xử lý nguyên nhân đạt tỷ lệ tiêm thấp, nhất là đối với các địa phương chưa hoàn thành tiêm mũi 2 như mục tiêu đã đề ra; hoàn thành tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên trong tháng 3 năm 2022. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tính tự giác của người dân trong phòng, chống dịch; hạn chế tối đa các trường hợp tụ tập đông người không cần thiết và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về điều trị, hạn chế tối đa số ca chuyển nặng, tử vong; chủ động bảo đảm tại chỗ đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và các điều kiện khác phục vụ công tác điều trị trên địa bàn tương ứng với các kịch bản dịch bệnh; kịp thời thông báo cho cấp có thẩm quyền nhu cầu hỗ trợ về nhân lực, vật tư, thuốc khi cần thiết, nhất là đối với các địa bàn có số ca mắc tăng cao và nhiều đối tượng có nguy cơ cao. Không để xảy ra quá tải hệ thống y tế.

4. Thực hiện mở cửa trường học gắn với đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; kiểm soát và xử lý kịp thời các ca nhiễm, giữ mức độ an toàn cao nhất cho học sinh, giáo viên. Thường xuyên cập nhật thông tin, quy định về công tác phòng, chống dịch trong nhà trường của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh. Tham mưu các nội dung cần phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức triển khai các hoạt động du lịch đảm bảo an toàn, hiệu quả, thuận lợi cho khách du lịch.

5. Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của

Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực phục vụ công tác xây dựng thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển tỉnh Khánh Hòa.

6. Chuẩn bị và hoàn chỉnh các nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 10 và kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa VII; triển khai thực hiện các Nghị quyết sau khi được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh thông qua. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ năm 2022 được UBND tỉnh giao.

7. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025, vốn đầu tư thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia; xác định việc đẩy mạnh giải ngân là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, bảo đảm giải ngân hết số vốn được giao, không để nảy sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nguồn lực; phấn đấu phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công và giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia ngay trong tháng 3 năm 2022.

8. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; chủ động nắm bắt tình hình tranh chấp lao động để phối hợp với các cơ quan liên quan có giải pháp hỗ trợ xử lý kịp thời, hiệu quả, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người lao động. Đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định.

9. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo tiến độ đề ra đối với các quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong.

10. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh giai đoạn 2020-2025; Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2022.

11. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng; tăng cường trao đổi, phối hợp với các cơ quan ở trung ương, tạo sự thống nhất trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra.

12. Các lực lượng chức năng (Công an, Hải quan, Biên phòng, Quản lý thị trường, các cơ quan thanh tra chuyên ngành) tiếp tục quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch của các Ban Chỉ đạo: 138/CP, 389 quốc gia trong công tác phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch chuyên đề nhằm triệt phá các đường dây, băng nhóm tội phạm, ổ nhóm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, nhất là đối với các mặt hàng và tại các địa bàn trọng điểm. Tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc và các tệ nạn xã hội khác. Chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống thiên tai và phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- CA tỉnh, BCH QS tỉnh, BCH BD BP tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn;  
VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, TP, HP 14

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hữu Hoàng**